
 
 
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 55/2023 DEL 04/05/2023   

OGGETTO: Servizio di supporto alla gestione della procedura di selezione di n. 3 figure 

professionali impiegatizie destinate all’area Riscossione per Soris S.p.A. - 

Affidamento ai sensi dell’ex art. 36 comma 1 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. a 

Randstad Italia Spa. CIG: ZBF3B05E99 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del 

D.lgs. 446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San 

Mauro Torinese; 

Tenuto conto che: 

- nella seduta 23 marzo 2023 il Consiglio di Amministrazione di Soris ha deliberato, con 

riferimento al fabbisogno di Personale ed al relativo piano delle assunzioni, approvato dal 

Consiglio in data 20 gennaio 2022, di dar corso ad una nuova selezione per n. 3 impiegati 

amministrativi da adibire all’area riscossione coattiva e front office; 

- nella medesima seduta il Consiglio di Amministrazione, in merito all’iter di selezione ha 

ritenuto di proseguire con la medesima procedura utilizzata per le precedenti assunzioni, 

ricorrendo nuovamente al supporto della Soc. Randstad Italia S.p.A., per le fasi di verifica 

dell’avviso, utilizzo della piattaforma dedicata per la ricezione delle domande, screening delle 

candidature ricevute, somministrazione di un test di logica o psico attitudinale e presentazione 

di una long list con un report dei candidati; 

Dato atto che  

- in data 29/03/2023, si è provveduto a richiedere un preventivo dettagliato tramite la 

piattaforma di e-procurement ACQUISTI TELEMATICI, alla Società Randstad Italia S.p.A., 

che ha trasmesso il proprio preventivo in data 21/04/2023 e che il medesimo è stato acquisito 

agli atti dell’U.O. Contratti e Gare; 

- il preventivo presentato prevede la quotazione delle seguenti voci: 

o job description e job profile e predisposizione avviso di selezione: € 300,00 oltre IVA; 

o pubblicazione avviso sul sito di Randstad Italia S.p.A.: € 300,00 oltre IVA 

o predisposizione form candidatura su piattaforma dedicata: € 1.800,00 oltre IVA; 

o somministrazione di un test di logica o psico attitudinale: costo variabile a seconda del 

n° di candidati (fino a 100candidati € 2.500,00 IVA esclusa, fino a 200 candidati 

€ 3.000,00 IVA esclusa, fino a 300 candidati € 3.500,00 IVA esclusa, ogni candidato 

aggiuntivo sopra i 300 candidati € 5,00 IVA esclusa a candidato); 

o fornitura materiale ai candidati: € 1,50 oltre IVA a candidato; 

o predisposizione test logico/numerico verbale: € 5,00 oltre a IVA a quesito,  

per un importo complessivo di spesa pari a € 6.500,00, atteso che, in base alle precedenti selezioni 

effettuate si stima di ricevere un numero di candidature contenute entro le 300 e ipotizzando, 

relativamente al test logico/numerico verbale, la predisposizione di n. 30 quesiti  

Con atto separato si provvederà all’individuazione della sede di svolgimento della prova e del 

relativo impegno di spesa. 



 
 
 

 

Dato altresì atto che, nel caso in cui il numero di candidature pervenute fosse maggiore a 300, 

sarà predisposto a consuntivo, con apposito atto, un impegno di spesa integrativo, in base alle tariffe 

indicate nell’offerta già presentata in sede di richiesta preventivo da Randstad Italia S.p.A.; 

Atteso che:  

- il preventivo presentato dalla Società Randstad Italia S.p.A. risulta congruo ed 

economicamente conveniente, rispettando tutte le caratteristiche richieste, oltre a certificare e 

garantire un’ampia conoscenza del settore delle selezioni in ambito pubblico e di società 

partecipate; 

- stante l’importo contrattuale stimato, sussistono le condizioni e i presupposti di cui all’ex art. 

36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 

conv. in l. 120/2020 e s.m.i.; 

- l’importo è previsto a Budget per l’anno 2023; 

Dato atto che sono state avviate le verifiche in capo a Randstad Italia S.p.A. circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 

Dato atto che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante nomini 

un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 

ritenuto di nominare il Responsabile della U.O. Risorse Umane e Organizzazione Dott. Fabrizio 

Delmastro. 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022. 

DETERMINA 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. quale Responsabile del Procedimento 

il Dott. Fabrizio Delmastro, Responsabile della U.O. Risorse Umane e Organizzazione; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il servizio di supporto 

alla gestione della procedura di selezione di n. 3 figure professionali impiegatizie destinate all’area 

Riscossione per Soris S.p.A. alla Società Randstad Italia S.p.a. - P IVA 12730090151 al costo 

complessivo presunto di € 6.500,00 oltre IVA, dando atto che, nel caso in cui il numero di 

candidature pervenute fosse maggiore a 300, sarà predisposto a consuntivo, con apposito atto, un 

impegno di spesa integrativo, in base alle tariffe indicate nell’offerta già presentata in sede di 

richiesta preventivo da Randstad Italia S.p.A.; 

3) che la spesa che si assume con il presente atto trova copertura all’interno del Budget per l’anno 

2023. 

Torino, lì 04/05/2023 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

Il Direttore Generale 

(Firmato in originale)               Dott.ssa Laura Rinaldi 

 


